
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАН ИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А 3 
* \ 

от М М Я о / ? - № 

г. С а р а н с к 

Об обеспечении информационной безопасности 
при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования 
на территории Республики Мордовия в 2018 году 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152 
«О персональных данных», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31 августа 2013 г. № 755 «О федеральной информационной системе 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования, и приёма граждан в образовательные организации для 
получения среднего профессионального и высшего образования и региональных 
информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования», приказами Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013 г. № 1394 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования», от 26 декабря 
2013 г. № 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования», 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об обеспечении информационной безопасности 
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования на территории 
Республики Мордовия в 2018 году согласно приложению. 

2. Назначить: 
2.1. Гудошникову Светлану Геннадьевну, заместителя начальника отдела 

дошкольного, общего и дополнительного образования Министерства образования 
Республики Мордовия, ответственным за координацию работ по получению и 
выдаче экзаменационных материалов государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в Управлении 



специальной связи по Республике Мордовия - филиале федерального 
государственного унитарного предприятия «Главный центр специальной связи». 

2.2. Курцеву Ольгу Анатольевну, консультанта отдела дошкольного, 
общего и дополнительного образования Министерства образования Республики 
Мордовия, ответственным за координацию работ но получению и выдаче 
экзаменационных материалов государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в Региональном 
центре обработки информации. 

« 

2.3. Грунюшкину Людмилу Алексеевну, директора Государственного 
бюджетного учреждения Республики Мордовия «Центр мониторинга и оценки 
качества образования», ответственным за обеспечение работ по получению и 
выдаче экзаменационных материалов государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, комплектование 
экзаменационных материалов государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в Управлении 
специальной связи по Республике Мордовия филиале федерального 
государственного унитарного предприятия «Главный центр специальной связи». 

3. Директору Государственного бюджетного учреждения Республики 
Мордовия «Центр мониторинга и оценки качества образования» 
Л. А. Грунюшкиной: 

3.1. Создать условия для обеспечения информационной безопасности в 
ходе тиражирования, пакетирования, приема, передачи, хранения и уничтожения 
материалов и документов ограниченного доступа при организации и проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам: основного 
общего и среднего общего образования, организации проверки экзаменационных 
работ членами предметных комиссий, организационно-технологическом 
обеспечении работы конфликтной комиссии Республики {Мордовия. 

3.2. Обеспечить формирование, тиражирование экзаменационных 
материалов государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в соответствии с установленными 
требованиями. 

3.3. Принять меры по обеспечен ию особого пропускного режима в здание 
Государственного бюджетного учреждения Республики Мордовия «Центр 
мониторинга и оценки качества образования» в период проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования. 

4. Лицам, привлекаемым к проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, обеспечить соблюдение информационной безопасности при 
подготовке и проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования: 

5.1. Обеспечить информирование участников и организаторов 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования о необходимости соблюдения требований 
законодательства при проведении государственной итоговой аттестации по 



образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 
а также о мерах административной ответственности, установленных Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях. 

5.2. Возложить на руководителей образовательных организаций 
ответственность за организацию и проведение разъяснительной работы по 
предотвращению фактов нарушения законодательства участниками экзаменов и 
лицами, привлекаемыми к их проведению. 

5.3. Назначить должностных лиц, ответственных за соблюдение 
информационной безопасности при проведении государственной» итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, из числа лиц, имеющих доступ к материалам государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования. 

5.4. Обеспечить условия для хранения экзаменационных материалов. 
6. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования 

Министерства образования Республики Мордовия (начальник Т. В. Рязанова): 
6.1. Довести настоящий приказ до сведения органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, ГБУ РМ 
«Центр мониторинга и оценки качества образования». 

6.2. Разместить текст приказа на официальном сайте Министерства 
образования Республики Мордовия http://mo.cdurn~i.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра Е. П. Солдатову. 

Министр Г. А. Явкина 

Гудошникова С.Г. 
48 24 39 


